Rua Tamoio, 550 Centro - CEP: 85501-358 - Pato Branco - PR
+55 (46) 3220-6065 - seceducacao@patobranco.pr.gov.br - www.patobranco.pr.gov.br

Edital nº 09/2024 - GAB-SMEC, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Divulga a relação da Comissão Eleitoral de

cada unidade escolar, pertencente ao

Processo de Escolha da Lista Tríplice para

diretor escolar das  Escolares das Unidades

Educacionais da Rede Municipal de

Ensino.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE PATO

BRANCO, no uso de suas atribuições legais,  e considerando  a legislação que permeia o

Processo de Escolha do Diretor Escolar,  Lei nº 4.893/2016 e Lei 5.968/2022 e

considerando o Decreto Municipal nº 9.992/2024, o qual  divulga a relação da Comissão

Eleitoral de cada unidade escolar, a qual tem a função  de organizar o Processo de Escolha

da Lista Tríplice para diretor escolar, nas unidades escolares municipais  e CMEIs

autônomos com mais de 80 alunos.

Art. 1º Divulga a relação da Comissão Eleitoral de cada unidade escolar, a qual tem a

função  de organizar o Processo de Escolha da Lista Tríplice para diretor escolar, nas

unidades escolares municipais  e CMEIs autônomos com mais de 80 alunos.

NºOrdem ESCOLAS Comissões de Consulta Pública Escolar
1.  ESC. MUN.

ALVORADA

Representante da comunidade escolar interna: Clotilde

Terezinha Amadigi Meier
Representante da APMF: Mayara Tamilis Machado

Representante do Conselho Escolar:Simone Aldeni Brocco

Farias

2.  ESC. MUN.
ANTONIO

CADORIN

Representante da comunidade escolar interna: Nuili Copatti

Hartwig
Representante da APMF: Ana Paula Trevisol

Representante do Conselho Escolar:Charlene Alves

Pagnoncelli Knakievicz

3.  ESC. MUN.

BAIRRO

PLANALTO

Representante da comunidade escolar interna: Lucia Regina

Skunieczny Schimidt

Representante da APMF:Luciane Gambetta da Silva

Representante do Conselho Escolar: Deliane Paludo

4.  ESC. MUN. PROFª

EDELVIRA
ROLDO DE COL

Representante da comunidade escolar interna: Kely Tereza

de Moura
Representante da APMF: Claudia Pagnoncelli

Representante do Conselho Escolar:Edriane Aparecida dos

santos Chaves

5.  ESC. MUN.
GENESIS

Representante da comunidade escolar interna: Angela

Tatiane Catani

Representante da APMF: Marisa da Fonseca Kaszuba

Representante do Conselho Escolar: Gizele Terezinha

Alovisi

6.  ESC. MUN.

GRALHA AZUL

Representante da comunidade escolar interna:Patricia

Rodrigues Fortes Schneider

Representante da APMF: Marlete Blotz Cattani

Representante do Conselho Escolar:Joziani Christofoli

7.  ESC. MUN. IRMA Representante da comunidade escolar interna:Anderson Rene

mailto:seceducacao@patobranco.pr.gov.br

         Rua Tamoio, 550 Centro - CEP: 85501-358 - Pato Branco - PR
+55 (46) 3220-6065 - seceducacao@patobranco.pr.gov.br - www.patobranco.pr.gov.br

DULCE Pagnoncelli
Representante da APMF: Eliane Aparecida Rubel

Representante do Conselho Escolar: Daniele Aparecida

Bueno de Lima

8.  ESC. MUN.
JARDIM

PRIMAVERA

Representante da comunidade escolar interna: Rut Monteiro

Carneiro Provensi

Representante da APMF: Silvana Pagnoncelli

Representante do Conselho Escolar:Maristela Perin Jochem

9.  ESC. MUN. JOSE
FRARON

Representante da comunidade escolar interna: Marli Foppa

Bacchi

Representante da APMF:Juliane Pallaoro Caramori

Representante do Conselho Escolar: Claudia Fieira

10.  ESC. MUN.

JUVENAL

CARDOSO

Representante da comunidade escolar interna:Conceição P.

dos Santos

Representante da APMF: Leidiane de Oliveira

Representante do Conselho Escolar: Rozane F. Boni Getassi

11.  ESC. MUN. LIONS

CLUBE

Representante da comunidade escolar interna: Zuleide

Seroiska da Silva

Representante da APMF: Sirlei  Miriam Pasa de Melo

Representante do Conselho Escolar:Angela Bertol

12.  ESC. MUN.

MARIA JUREMA

CENI

Representante da comunidade escolar interna:Janaina Dagios

Germano

Representante da APMF: Alisson Marcos
Representante do Conselho Escolar: Suzana Pagnoncelli

Alves de Moraes

13.  ESC. MUN.

OLAVO BILAC

Representante da comunidade escolar interna:Franco

Fabiano Falcão Penteado
Representante da APMF: Lariza Aparecida Cordeiro

Representante do Conselho Escolar: Cledimara Gregorine

Rosa

14.  ESC. MUN.

PEQUENO

PRINCIPE

Representante da comunidade escolar interna: Clarice Tatin

Representante da APMF:Analice Borges Gaio Orsi

Representante do Conselho Escolar: Eliane de Ramos do

Nascimento Debastiani

15.  ESC. MUN.

ROCHA POMBO

Representante da comunidade escolar interna: Marcia

Cristina Maranoci YednaK

Representante da APMF: Vagner de Godois Caldato
Representante do Conselho Escolar:Andreia Siqueira Lopes

Beato

16.  ESC. MUN.

SANTOS
DUMONT

Representante da comunidade escolar interna:Rosane Maria

dos Santos da Costa
Representante da APMF:Ediana Trevisan Leite

Representante do Conselho Escolar: Marcia Terezinha

Perius Miniuk

17.  ESC. MUN. SÃO
CRISTOVAO

Representante da comunidade escolar interna:Rozemari

Francisco

Representante da APMF:Renata de Jesus Abreu

 Representante do Conselho Escolar:Cassiana Giacomini

Rodrigues

18.  ESC. MUN. SÃO

JOÃO BATISTA

DE LA SALLE

Representante da comunidade escolar interna: Marina Reis

dos Santos

Representante da APMF:Cristina Legramanti

Representante do Conselho Escolar: Luciane Matos

19.   ESC. MUN. SÃO Representante da comunidade escolar interna: Jacira Baldin

mailto:seceducacao@patobranco.pr.gov.br

         Rua Tamoio, 550 Centro - CEP: 85501-358 - Pato Branco - PR
+55 (46) 3220-6065 - seceducacao@patobranco.pr.gov.br - www.patobranco.pr.gov.br

LUIS Silva
Representante da APMF: Lucia Maria Sozo

Representante do Conselho Escolar:Marivete Furlaneto

Zanin

20.  ESC. MUN. UDIR
CANTU

Representante da comunidade escolar interna: Graçolina da

Silva Neves

 Representante da APMF: Marilei Antunes Ferreira

Representante do Conselho Escolar: Karla Daiane

Marchioro Xavier

21.  ESC. MUN. UNIÃO

Representante da comunidade escolar interna:Tercia Borges

Moreno

 Representante da APMF: ElizandraTereza Koslovski

Representante do Conselho Escolar: Daiani Niendicker

22.  ESC. MUN.

VENEZA

Representante da comunidade escolar interna: Elaine

Lecheski de Oliveira

Representante da APMF: Vanderleia Martins dos Reis
Representante do Conselho Escolar:Marcia Regina de

Araujo

23.  ESC. MUN. VILA
ISABEL

Representante da comunidade escolar interna: Eliane Iara

Andolhe

Representante da APMF: Jenifer Uliana Rodrigues

Casagrande

Representante do Conselho Escolar:Margarete Pinheiro

Dias

24.  ESC. MUN. VILA

VERDE

Representante da comunidade escolar interna:Mauriciani

Leonarchick Franco

Representante da APMF: Mauricio Maculan

Representante do Conselho Escolar: Cristiane Gilioli

Nº
CMEIs Comissões de Consulta Pública Escolar

1.  CENTRO MUN. DE

ED.

INFANTILCRIANÇ

A FELIZ

representante da comunidade escolar interna:Alessandra

Hilda Tagliari

representante da APMF:Andressa Pereira Camphorst

representante do ConselhoEscolar: Adriana Marengoni

2.  CENTRO MUN. DE

ED. INFANTIL

ELIZA PADOAN

Representante da comunidade escolar interna:Salete

Gonçalves de Azevedo dos Santos

representante da APMF: Maiane Simplicio dos Santos

representante do Conselho Escolar: Fátima Viviane Prestes

Rodrigues

3.  CENTRO MUN. DE

ED. INFANTIL
ENEDINA COLLA

representante da comunidade escolar interna:Ana Paula de

Almeida
representante da APMF: Maiara Bury

representante do Conselho Escolar: Debora Caroline

Domiciano

4.  CENTRO MUN. DE
ED. INFANTIL

ESTAÇÃO

CRIANÇA

representante da comunidade escolar interna: Tiago Ribeiro

representante da APMF: Lenir Dassoglio Machado

representante do Conselho Escolar: Ketlyn Rafaela Carneiro

Arving Ferreira

5.  CENTRO MUN. DE

ED. INFANTIL

FREI SERGIO

representante da comunidade escolar interna:Rejani

Bormann Duarte

representante da APMF:Larissa Aparecida Gandolfi

Brugalli
representante do Conselho Escolar: Mariana de Campos

Bahls

mailto:seceducacao@patobranco.pr.gov.br

         Rua Tamoio, 550 Centro - CEP: 85501-358 - Pato Branco - PR
+55 (46) 3220-6065 - seceducacao@patobranco.pr.gov.br - www.patobranco.pr.gov.br

Pato Branco, 12  de novembro de 2024.

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Ivone Derkoski                              Eliane Jussara de  Oliveira Lima  Merlo

6.  CENTRO MUN. DE
ED. INFANTIL

PROFESSOR JOSÉ

BENATO

representante da comunidade escolar interna: Claudiane

Azevedo

representante da APMF: Amanda Cordeiro Cardoso

representante do Conselho Escolar: Daiana da Silveira

Batista

7.  CENTRO MUN. DE

ED. INFANTIL

LIDIA MARIA

LACHMAN

representante da comunidade escolar interna: Danieli Henz

Ely

representante da APMF:Andressa de Moraes Perin Merlo

representante do Conselho Escolar:Gisele Cristina dos Reis

da Silva

8.  CENTRO MUN. DE

ED. INFANTIL
MADRE PAULINA

representante da comunidade escolar interna: Maria de Jesus

Alves de Oliveira
representante da APMF: Jaqueline Pichler

representante do Conselho Escolar:Lucia Maria Possa

Marcon

9.  CENTRO MUN. DE
ED. INFANTIL

MÃE AUGUSTA

ZANATTA

representante da comunidade escolar interna: Raquel

Aparecida Barrete

representante da APMF: Neuzilda de Souza Colli

representante do Conselho Escolar: Rosilei de Andrade

10.  CENTRO MUN. DE

ED. INFANTIL

MARILENE

JARESKI GOMES
DA SILVA

representante da comunidade escolar interna: Edemir de

Fátima Vieira

representante da APMF:Andressa Dias Cardoso da Cunha

representante do Conselho Escolar:Marcia de Carvalho

11.  CENTRO MUN. DE

ED. INFANTIL

MENINO DEUS

representante da comunidade escolar interna: Camila Alves

representante da APMF: Mayara Kafer

representante do Conselho Escolar: Terezinha do Carmo

Daniel de Campos

12.  CENTRO MUN. DE

ED. INFANTIL
RAIO DE SOL

representante da comunidade escolar interna: Zeni Angelina

Grando Bach
representante da APMF: Priscila Ponciano

representante do Conselho Escolar: Josimara Luciane

Cortivo

13.  CENTRO MUN. DE
ED. INFANTIL

ROBERTA

GARDASZ

representante da comunidade escolar interna:Priscila Boito

representante da APMF: Elaine da Costa Parzianello

representante do Conselho Escolar: Giuly Gabrielly Silva de

Seixas Nelson

14.  CENTRO MUN. DE

ED. INFANTIL

TOCA DO

COELHO

representante da comunidade escolar interna:Maria

Aparecida Pinto Biondo

representante da APMF:Juliana Pichler Rissardi

representante do Conselho Escolar: Debora Guerra

15.  CENTRO MUN. DE

ED. INFANTIL

TRÊS MARIAS

representante da comunidade escolar interna: Kelly Kauani

Southier

representante da APMF:Vanessa da Luz Zanivan

representante do Conselho Escolar: Maria Carolina

Rodrigues Bagattini

mailto:seceducacao@patobranco.pr.gov.br

         Rua Tamoio, 550 Centro - CEP: 85501-358 - Pato Branco - PR
+55 (46) 3220-6065 - seceducacao@patobranco.pr.gov.br - www.patobranco.pr.gov.br

Bianca Bortot Cadore       Simone Cristina Tedesco           Ligia Borges Suldfski Trindade

mailto:seceducacao@patobranco.pr.gov.br

	A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE PATO